године можемо са сигурношћу тврдити да после Првог
српског устанка није било цркве у Стојнику. А веро-
ватно ни пре устанка, јер да је било цркве и да је она
страдала готово је извесно да би била обновљена врло
брзо након устанка.

Међутим у Стојнику у то време, 1836. године, има
свештеника. Наиме, митрополит је 2/14. априла 1836.
године обавестио баћевачког намесника да ће јереј
Илија из Стојника бити постављен за пароха села
Стојника и Губеревца, а ђакон Лазар, који ће ускоро
бити рукоположен у презвитера добити остала села по-
чивших свештеника Максима и Марка.

На месту где се
налазила црква брвнара данас постоји белег, у ствари
столетни клен око кога се данас не оре а има и данас
одређени значај у верским обредима.14 У ствари истина
је сасвим другачија. У зиму 1850/51. године општество
стојничко је од митрополита Петра затражило благо-
слов да сагради цркву брвнару. Митрополит је прихва-
тио њихову молбу и 3/15. марта 1851. године наложио
намеснику бељинском да, с обзиром да је општеству
стојничком дозволио изградњу цркве, оде кад буде по-
зван да освешта темеље.15 Намесник је 5/17. априла
1851. године обавестио митрополита да је освештао
темеље нове стојничке цркве и да је њеној изградњи
већ приступљено.16 На Покров пресвете Богороди-
це 1/13. октобра црква је освештана и постављен ан-
тиминс који је сачуван до данас у новој цркви. Храм
новосаграђене цркве је био управо Покров пресвете
Богородице.

године још увек била у упо-
треби споменута капела, од слабог материјала, чији је
патрон храма био Свети евангелист Марко.23

При капели је 1895. године постојала једна парохија
коју су сачињавала села: Стојник, Губеревац и Бабе24.
У парохији је у 300 домова живело 1900 становника.
Свештеник је био Милош Бранковић.25 У стојничкој
цркви је 28. октобра/9. новембра 1898. године ру-
коположен за ђакона Милан Бранковић рођени брат
стојничког пароха Милоша и одмах постављен за
ђакона при варваринској цркви.26

Ова стара капела је била у употреби све до 1935.
године. Наиме, у периоду од 1928. до 1935. године, за
време свештеника Владимира и Чедомира Симића, по-
дигнута је нова парохијална црква Светог Марка.